16843.

ANALECTA QUAEDAM  
AD INFUSIONEM

.....  
DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA

QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM  
ORDINE

IN  
CAESAREA LITERARUM UNIVERSITATE  
DORPATENSI

PRO GRADU  
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME IMPETRANDO

LOCO CONSUETO

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

J O A N N E S P R E V O T

LIVONUS.

.....  
DORPATI LIVONORUM  
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI  
MDCCGXXIII.

In primatur,

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit  
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum  
censura est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xx. Mens. Maij.

MDCCXXIII.

Dr. J. C. Moier,  
h. t. Decanus.

E. G. B R A C H M A N N

avunculo suo dilectissimo

Div 6 60

P r a e m o n i t a.

studiorum primitias

pia grataque mente

D. D. D.

A U C T O R.

Medendi methodus, quam tractandam  
deligere visum est, cum parum adhuc  
esset sive tractata, sive exulta, mihiique  
deessent virorum doctorum, qui in ea  
disquirenda versati sunt quaedam opera:  
cum variis conflictandum mihi erat  
difficultatibus. Hinc habeo sane, quod  
nimiae brevitatis et manci nullaque ex  
parte perfecti in hujus medendi methodi  
historia contexenda sermonis veniam  
mihi exorem a beneolis lectoribus.  
Praeterea neutiquam mihi proposueram  
omnino exantlare hancce materiem, non  
nisi methodi illius medendi tractandae, a  
tam multis medicis despiciatui habitae  
omninoque rejectae, plerumque in ni-  
miae artis argutiis numeratae, collatu-

rum qualescunque symbolas. Verum enim vero salutarem mirumque istius methodi vim probaturo insignia quae-dam ac memorabilia in medium proferre visum est exempla. Non in ancipitibus suspectisque opinionibus fingendis theo-riisve fabricandis versatus, magis de mirae illius methodi fine pratico cogitavi. Quam quidem ob causam experimenta ab Ill. Hornio facta necdum cognita, atque ex ephemeridibus suis clinicis benevole mecum communicata nauci floc- cique nemo habuerit lectorum.

Quos denique, hoc qualemque opusculum tironis esse medici haud im-memores, ex aequo bonoque judicare velint, ea, qua par est, observantia enixe rogo.

.....

## C a p u t I.

### *Prooemium.*

#### §. 1.

Ingestionem fluidorum in animantibus corporis vasa sanguifera, infusionem dicimus.

#### §. 2.

Primum infusionis adhibitae finis mere physiologicus erat, experimentis in mammalibus factis; ex iis, quae inde erant comperta, circula-tionis sanguinis ab Harvey detectae argumenta mutuabantur. Deinde sensim invalescere coepit infusionis usus, ut turbatae valetudini hac etiam ratione medicamine corpori ingestu, consuleretur.

## §. 3.

Experimenta per vices varioque tempore facta qui examinaverit, diffiteri non potuerit, quorundam saltem prosperrimum fuisse successum. Est igitur, quod doleas, infusionis usum non fuisse unquam frequentiorem, nec omnino studium ejus frequentius. Nam si quis hujusc methodi medendi historiam lustraverit, non intelligere non potest, hodieque eam versari in ipsis suis incunabulis.

## §. 4.

Jam diu est compertum, esse materias, quarum vis ac virtutes in tractu intestinorum utique pereant assimilando, quippe quae non nisi proxime susceptae vigere in sanguine possint, ut venenum viperarum, contagium hydrophobicum, lympha variolae vaccinae, fortassis et plura alia istum in finem nondum satis examinata. Nonne experientis illis adducti, ad morbos curandos, in quibus tractandis medicamentorum solita via adhibitorum iners atque inefficax vis cernitur, quorumque cura consueta methodo instituta, sive plerumque sive omnino successu caret, ad infusionis usum configere suaserimus?

## §. 5.

Infusionis hodieque nimis raro adhibitae, neque ad altiorem perfectionis gradum evectae vera causa tum in eo quaerenda esse videtur, quod complures docerent auctores, medicamentorum salutarem vim in organismum exserendam esse nullam, nisi in organis assimilantibus ante immutatorum; tum quod Metzgerus \*) aliquie illam medendi methodum criminarentur ac de famâ ejus detrahere studerent, tum denique, et maxime quidem, quod experimenta longe frequentius sine fructu atque insauste, quam fauste, essent instituta. Infusionis vero male succendentis exempla diligentius examinans facile plerumque edocetur aut operationem male esse factam, aut in eligendis aegrotis, quibus infusionis usu medicari vellent, ea, qua par erat, cura ac sollicitudine usos non fuisse medicos, periculo in aegris facto, qui, Hemmanno \*\*) mouente, omnino non,

\*) Metzgeri Skizze einer pragmatischen Litterargeschichte der Medicin, §. 268, Königsberg 1792.

\*\*) Hemmanni medicinisch - chirurgische Aufsätze, Berlin 1778.

nisi miraculo portentoque sanari potuerant, aut in medicamentorum adhibitorum sive quantitate, sive qualitate determinanda fuisse hallucinatos, quum constet, cujuscunque medicamenti efficaciam tum omnino ex vario statu vitali, tum ex organo suscipiente, ejusque relatione ad uniuersum organismum, pendere.

§. 6.

Etiamsi vis medicamentorum per tractum intestinorum quae suscipiuntur, cum iis, quae venis injiciuntur, certa quaedam reperta esset convenientia, ex horum organorum receptivitate specifica, atque ex materie in ejusmodi locis suscepta, in quae alioquin non nisi per ambages influxum quempiam exercere potest, et quo, tanquam materia rufis, neque omnino assimilata nunquam pervenit, magna non enasci non potest differentia, solis sane experimentis reperienda.

§. 7.

Jam operationis locus, magis minusve ab organo systematis vasorum centrali, ab corde remotus, circa vim medicamentorum magnum infert differentiae gradum. Quanto quidem huic est proprior, tanto celerior magisque vigens compa-

ret reactio. Quod ad probandum et confirmandum, experimentorum quorundam illuc spectantium mentionem facere liceat: experimento in duobus canibus a Baglivio \*) facto, alteriusque venae jugulari duabus uncii spiritus vini vixdum injectis canis mortuus est; iisdem alterius canis venae crurali injectis, per minutiores unius horae particulas vehementi horrore canis correptus, copiosa urina reddita, mox convaluit. Deidierius \*\*) similia in animalibus fecit experimenta, felle hominum peste peremtorum injecto. Celerius, saevioribusque symptomatiibus concomitata mors consequebatur infusione in venam jugularem, tardius in venam cruralem, facta. Bichatus \*\*\*) aere in venam portae canis immisso, seriorem animadvertebat effectum minusve vehementem, quam venis injecto, sanguinem, via magis compendiaria ad cor devehentibus.

\*) G. Baglivii opera. Norimberg. 1751, p. 674.

\*\*) Deidier in: collection de la peste, An. 1744, p. 566.

\*\*\*) Bichat Recherches sur la vie et la mort, seconde édition, Paris 1802, p. 180.

## §. 8.

In animalibus plurima hodieque facta sunt experimenta, et ad determinandam quidem medicamentorum utique in vasorum sistema ingestorum efficaciam. Et fac, haud satis tuto statui posse, eadem et in homine non comparere non posse phaenomena, unicam tamen illam periculorum faciendorum rationem dixeris ad remediorum hoc quidem modo adhibitorum efficaciam in humano corpore quodammodo cognoscendam. Hallerus \*) observat, canes plerumque majoris doseos patientes esse, quam ipsos homines. Minus tamen in definienda infusionis usus opportunitate versati sunt medici, neque in morbis valde diversis hodieque adhibuerunt. Quando, et quibus in morbis suadendus sit infusionis usus, hoc quidem monstrandi postrema dissertationis nostrae sectione magis opportunus fuerit locus, id tamen praemonendum nobis esse videtur, infusionem, exemplorum, quae nobis quidem innotuerunt, ratione habita, hodieque faustissimo

\*) Halleri Elementa physiologiae. Lausanne, An. 1757, Tom. I, p. 229.

successu esse adhibitam in iis morbis curandis, in quibus sanguinis *duorum*, in morsu viperæ, sicut in spasmis tonicis et chlonicis, in morbis animi et in oesophago corporibus heterogeneis occluso, ad vomitus accelerandos. Praeterea et cerebri exsudationem lymphaticam cum sensibilitate depressa concomitantam infusione fere omnino sanatam commemorat Hunnius. Cel. Magendius experimenti notatu dignissimi in cane, Hydrophobia laborante a se facili mentionem facit. In medium proferre liceat quaedam gravioris notae momenta: